Executivo 3 quarta-feira, 10 de setembro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: CLEI QUEIROZ MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 08.09.2008 a 06.03.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 08 de setembro 2008.
CONTRATANTE:
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
CONTRATADO:
CLEI QUEIROZ MIRANDA
CONTRATANTE: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
CONTRATADO: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MARREIROS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SALÁRIO: R$-423,00
VIGÊNCIA: 08.09.2008 a 06.03.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
006 - SEGURANÇA PÚBLICA
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO
4535 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS
HUMANOS
319004-00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE: 061 - RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: COMARCA DE BELÉM
Belém, 08 de setembro 2008.
CONTRATANTE:
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.
CONTRATADO:
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MARREIROS

AVISO - TOMADA DE PREÇO N° 002/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA
Nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que, a abertura do
envelope de proposta comercial do processo licitatório TOMADA
DE PREÇO Nº 002/2008 – CPL, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”,
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de
serviços de engenharia para construção de passarela sobre a
Rodovia BR 316, realizar-se-à no dia 12 de Setembro de 2008,
às 09:30 horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação,
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar.
Belém, 09 de setembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Antônio Nilo Barros Filho
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

EXTRATO DO 1° T.A. AO CONTRATO Nº. 037/2007-
DETRAN/LOC BREVES

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2007.
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao
imóvel urbano edificado em alvenaria, localizado na rua Capitão
Assis, nº 285, perímetro compreendido entre as ruas Tancredo
Neves e Tiradentes, no bairro Centro, Município de Breves no
Estado do Pará, medindo 7,00 (sete) metros de frente, por
30,00 (trinta) de fundos, perfazendo uma área total de 210m².
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do contrato
de locação é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
perfazendo um valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. OLÍVIO DOS

SANTOS BASTOS, portador do CPF de nº 119.118.382-91.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula
Quarta – Do Prazo de Locação” do Contrato Originário que trata
da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2008 Término:
09/09/2009
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo Barros Filho.
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício – DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2562/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008

SERVIDOR: Elenilson Oliveira Silva (TEC INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 30/08 a 05/09/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de complementar diárias concedidas, pois o
tempo destinado anteriormente não foi suficiente para repassar
todas as rotinas e tarefas durante treinamento na DTI, naquele
cidade.

PORTARIA Nº 2563/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDOR: Maria Ivonete Lira Farias (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/08 a 07/09/2008
DESTINO: Santana do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento ao público na agência
de trânsito, daquele município.

PORTARIA Nº 2564/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDOR:

NOME CARGO PERIODO

IVONE VIDAL DA SILVA DUARTE MILITAR
01,02,04,05,07,08,10,11,13,14,16,1
7,19,20,22,23,25,26,28,29, 31/08 e
01/09/2008

Nº DE DIÁRIAS: 11.
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agentes de trânsito
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades,
naquele município.

PORTARIA Nº 2568/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDORES:
Evandro Germânio Pereira (BOMBEIRO)
Sílvio Roberto Pires da Silva (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 20 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 30/09/2008
DESTINO: Rondon do Pará e Dom Eliseu
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de competência da
Unidade de Segurança Orgânica, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2569/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDOR: Gilson da Luz Sousa (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 24/09 a 09/10/2008
DESTINO: Itupiranga, Curionópolis, Canaã dos Carajás e
Santana do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizar estudos de viabilidade para
implementação de sistemas de segurança, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2570/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDORES:
Raimundo Laércio Araújo de Souza (MILITAR)
Juarez Araújo de Souza (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 06/09 a 05/10/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá, Paragominas e Salinópolis
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de competência da
Unidade de Segurança Orgânica, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2572/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDOR: Bruno de Carvalho Leite (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 29/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de realizar fiscalização de trânsito, atendendo
solicitação do poder judiciário, naquele município.

PORTARIA Nº 2573/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDORES:
Daniel José Barbosa Sidônio (AG DE TRÂNSITO)
Daniel Luis Monteiro Freire (AG DE TRÂNSITO)
Diego Bruno Martins Chagas (AG DE TRÂNSITO)
Iderson de Carvalho Pereira (AG DE TRÂNSITO)
Sebastião Araújo de Meneses (AG DE TRÂNSITO)
Simone Jovita Silva de Almeida (AG DE TRÂNSITO)
Paulo César Barral Pantoja (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 03/10/2008
DESTINO: Tucumã, São Félix do Xingu, Ourilândia do Norte,
Água Azul do Norte e Xinguara
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de Agente de
Trânsito, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2575/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDORES:
Rosania do Socorro Garcia Campestrini (AG DE TRÂNSITO)
Benedito Nazareno Moreira dos Santos (AG DE TRÂNSITO)
Carlos Robson Moura de Assis (AG DE TRÂNSITO)
Cesar Murilo Campelo Juca (AG DE TRÂNSITO)
Gabriel Couto Ribeiro (AG DE TRÂNSITO)
Pedro Henrique Alves de Souza (AG DE TRÂNSITO)
Savio de Tarcio Ferreira de Castro (AG DE TRÂNSITO)
Bruno de Carvalho Leite (AG DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 21/09/2008
DESTINO: Igarapé-Miri, Abaetetuba e Moju
OBJETIVO: A fim de realizarem fiscalização de trânsito,
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2577/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 03/09 a 06/09/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da DUR para aquele
município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 2565/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
Nome: ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE
Cargo: ENG MEC
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2571/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
Nome: RAIMUNDO LAÉRCIO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: MILITAR
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2574/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
Nome: DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2576/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
Nome: ROSANIA DO SOCORRO GARCIA CAMPESTRINI
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2578/2008-DUR/CDRH, DE 08.09.2008
Nome: JOÃO CORDEIRO DE CASTRO
Cargo: MOTOSRISTA
Valor do Suprimento: R$- 300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2479/2008-DG/CDRH, DE 27.08.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
Considerando os termos do Ofício 383/2008-SCCG, de
30.06.2008, da Casa Civil da Governadoria do Estado, referente
a devolução da servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO,
Analista de Sistemas, a este Departamento,
R E S O L V E:
Lotar a servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO, Analista
de Sistemas, Matrícula 80845035/2, na Diretoria de Tecnologia
e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.07.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2590/2008-DG/CDRH, DE 09.09.2008
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E: